

מ"י 34035/08/14 - מדינת ישראל נגד איגור אינקייב

בית משפט השלום באשקלון

24 אוגוסט 2014

מ"י 34035-08-14 מדינת ישראל נ' אינקייב(עציר)

בפני כב' השופט ישראל פבלו אקסלרד
המבקשת מדינת ישראל
נגד
המשיב איגור אינקייב (עציר)

נוכחים:

המבקשת באמצעות ב"כ רס"ב קובי פלג

המשיב באמצעות ב"כ עו"ד דוגמן

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצרו של החשוד למשך 5 ימים, לצרכי חקירה.

למשיב מיוחסות עבירות של התפרצות למקום מגורים ועבירה של שוד.

(בשלב הזה התייצבה מתורגמנית גב' סבינה פדידה).

על פי הבקשה, המשיב נעצר בלילה בשעה 04:30 לאחר שהתפרץ לדירה גנב ממנה רכוש לאחר שתקף אדם לשם גניבה. כן נטען בבקשה שהמשיב החזיק רכוש שחשוד כגנוב שהושג בפשע.

ברור כי קיים חוסר התאמה כאמור בסעיף 2 בבקשה לסעיפי האישום שפורטו בסעיף 5. יחד עם זאת, עיון בתיק החקירה מעלה כי קיימות ראיות המקימות חשד סביר לכך שהמשיב אכן התפרץ לדירה, גנב ממנה רכוש יקר ערך, דחף את בעלת הדירה על מנת לבצע את הגניבה ובסופו של דבר נמצא, כאשר בחזקתו רכוש החשוד כגנוב.

בנסיבות העניין, וגם בהתחשב בכך שהמשיב הינו תייר, קיימות עילות מעצר בשל מסוכנות והחשש להימלטות מן הדין.

זאת ועוד, נוכח כוונת המשטרה לבצע פעולות חקירה מספר 1 ו-9 קיים חשש לשיבוש החקירה במידה וישוחרר המשיב מן המעצר.

בכוונת המבקשת לבצע 12 פעולות חקירה, ביניהם פעולות שלא ניתן לבצע אותם מהיום למחר. קיימות 3 פעולות חקירה, פעולות 3, 4, ו-5 אשר תוצאתן עשויה לתת אידיקציה לגבי השאלה האם המשיב הוא זה אשר התפרץ לדירה וגנב ממנה את הרכוש. על כן, ועל מנת שיוכל בית המשפט לעקוב אחר התקדמות החקירה, ראוי שתיקבע תקופת מעצר שתאפשר למשטרה לבצע את אותן הפעולות ולבוא עם תוצאתן לבית המשפט, במידה והן תצבענה על חיזוק החשדות כנגד המשיב.

אני ער לכך שאין בתקופת המעצר עליה אורה כדי לשמש את המשטרה לסיום כל פעולות המשטרה, אך כאמור יש צורך במעקב של בית המשפט וביצוע של פעולות 3, 4 ו-5 קודם לכול. למען הסר ספק אני מבהיר כי מצופה מן המשטרה כי בתקופת המעצר הקרובה תבצע גם פעולות חקירה נוספות.

לאור האמור אני נעתר לבקשה באופן חלקי ומורה על מעצרו של החשוד עד ליום 27.8.14 שעה 11:00.

המזכירות תדאג לזמן מתורגמן בשפה הרוסית.

זכות ערר כחוק.

ניתנה והודעה היום כ"ח אב תשע"ד, 24/08/2014 במעמד הנוכחים.

ישראל פבלו אקסלרד , שופט

הוקלד על ידי סמדר.

הוקלד על ידי יהודית מנצור